
 
 

Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” 
Dipartimento di Scienze Politiche “Jean Monnet” 
Viale Ellittico 31 – 81100 CASERTA 
T.: +39 0823 275201  -  F.: +39 0823 275267 
E.: dip.scienzepolitiche@unina2.it 
www.jeanmonnet.unina2.it 

 
 
 

Decreto Prot. n. 152797 
Repertorio n. 70/2016 

 
Classificazione: III/20 
Oggetto:  Selezione di n. 3 studenti per un soggiorno di studio presso l’Università Statale di Pyatigorsk (Russia) A.A. 2016/2017. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato con D.R. n. 645 

del 17/10/2016; 

VISTO  l’Accordo-quadro di cooperazione interuniversitaria ed il Protocollo operativo di 
collaborazione stipulati in data 24/05/2011 tra la SUN/Università degli Studi della Campania 
“Luigi Vanvitelli” e l’Università Statale di Pyatigorsk (Russia); 

VISTO  l'Accordo di applicazione degli stessi, finalizzato all'attivazione, di un corso di laurea in Scienze 
del Turismo con conferimento di doppio diploma di laurea; 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla selezione dei candidati per la mobilità studentesca nell’ambito 
del programma di scambio con l’Università Statale di Pyatigorsk per l'anno accademico 
2016/2017; 

ACCERTATA   la disponibilità finanziaria; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Oggetto del bando 

È indetta una selezione, per titoli e colloquio, di n. 3 studenti iscritti al corso di laurea triennale in Scienze del 
Turismo, per un soggiorno di studio da effettuarsi nell’anno accademico 2016/2017 presso l’Università Statale di 
Pyatigorsk (Russia). 
Agli studenti selezionati sarà corrisposto il rimborso delle spese di viaggio documentate per un importo massimo 
di € 1.000,00. 
Il soggiorno di studio all’estero potrà avere una durata, a scelta dello studente, rispettivamente di tre o sei mesi, 
secondo i calendari didattici dell’Università ospitante. 
Nel caso in cui lo studente opti per un periodo di soggiorno di sei mesi, allo stesso potrà essere conferito 
congiuntamente il doppio diploma di laurea con reciproco riconoscimento secondo le regole vigenti in ciascuna 
Università. Al termine del programma, allo studente sarà conferito il titolo italiano di laurea in "Scienze del 
Turismo" il titolo russo di Bachelor in "Tecnologia e organizzazione dei servizi di agenzia e di operatore turistico". 
 

Art. 2 - Presentazione delle domande 
La candidatura dovrà essere presentata compilando il modello allegato al presente bando (all. 1) che dovrà essere 
consegnato a mano all’ del Dipartimento di Scienze Politiche "Jean Monnet", oppure trasmesso a mezzo fax al n. 
0823/275267, oppure scansionato ed inviato per posta elettronica all’indirizzo dip.scienzepolitiche@unina2.it (in 
tal caso sarà inviato un messaggio di conferma dell’avvenuta ricezione) entro il 13/01/2017. 

mailto:dip.scienzepolitiche@unina2.it


 

 
Art. 3 - Procedura di selezione 

La selezione avviene per titoli e colloquio. 
Essa è espletata da una Commissione giudicatrice, da nominarsi con successivo provvedimento. 
Per ogni candidato la Commissione giudicatrice ha a disposizione un massimo di 45 punti così suddivisi: 

- 30 punti per la valutazione dei titoli; 
- 15 punti per il colloquio. 

Dopo aver valutato i titoli ed espletato il colloquio, secondo i criteri che avrà preventivamente stabilito, la 
Commissione compila la graduatoria generale di merito sulla base dei punteggi attribuiti rispettivamente ai titoli 
ed al colloquio. 
 

Art. 4 - Titoli 
Per gli studenti iscritti al primo anno di corso, costituisce titolo ai fini della valutazione il voto conseguito per il 
diploma di scuola secondaria superiore. 
Per gli studenti iscritti agli anni successivi al primo, costituiscono titoli: 

- numero di CFU conseguiti alla data di scadenza del bando, da valutarsi in misura proporzionale al numero 
massimo di CFU che lo studente, in base all’anno di iscrizione, può aver effettivamente conseguito (fino a 
60 CFU per gli studenti iscritti al secondo anno; fino a 120 CFU per gli studenti iscritti al terzo anno); 

- media degli esami superati alla data di scadenza; 
- numero di lodi conseguite. 

 
Art. 5 - Colloquio 

Il colloquio avrà luogo il giorno 16/01/2017 alle ore 10.30 e consisterà nella verifica della preparazione generale e 
disciplinare del candidato e delle sue conoscenze linguistiche, secondo la metodologia che la Commissione riterrà 
opportuna. E’ necessaria una conoscenza sufficiente della lingua inglese. 
 

Art. 6 - Approvazione della graduatoria ed assegnazione dei posti 
La graduatoria generale di merito, approvata con Decreto del Direttore, sarà affissa all’Albo di Dipartimento e 
pubblicata entro 5 giorni dal termine della procedura di selezione sul sito internet del Dipartimento all’indirizzo 
www.jeanmonnet.unina2.it (sezione Bandi). Contestualmente alla pubblicazione della graduatoria, saranno 
convocati gli studenti vincitori per gli adempimenti conseguenti. 
Al fine di agevolare la procedura per l'ottenimento del visto d'ingresso nella Federazione Russa, è preferibile 
già al termine della procedura di selezione disporre di un passaporto in corso di validità. 

 
Art. 7 - Scorrimento delle borse 

In caso di rinuncia e/o decadenza del vincitore, si procederà ad una nuova assegnazione del posto resosi così 
disponibile, mediante scorrimento della graduatoria. 

 
Art. 8 - Trattamento dei dati personali e Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 10 della Legge 675/96 e D.L. 196 del 2003, i dati personali forniti dai candidati e quelli raccolti in 
futuro saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della predetta normativa, al fine di provvedere agli 
adempimenti connessi alla gestione del rapporto stesso nonché all’assolvimento delle funzioni istituzionali della 
Seconda Università degli Studi di Napoli. 
Il trattamento dei predetti dati avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici, e con logiche 
strettamente correlate alle finalità stesse e comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati 
stessi. 
Ai sensi degli artt. 4-6 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del Dott. 
Gaetano Calenzo. 
Numeri ed indirizzi utili ai quali fare riferimento: tel. 0823/275235, e-mail: gaetano.calenzo@unina2.it. 

 

http://www.jeanmonnet.unina2.it/
mailto:gaetano.calenzo@unina2.it


 

Art. 9 - Disponibilità del Bando 
Copia integrale del Bando di Selezione è disponibile presso l'Area Didattica del Dipartimento di Scienze Politiche 
“Jean Monnet”, nonché sul sito internet del Dipartimento all’indirizzo www.jeanmonnet.unina2.it (sezione Bandi). 
 
Caserta, 19/12/2016 
          F.to Il Direttore 
 
              Prof. Gian Maria Piccinelli 

 
 

http://www.jeanmonnet.unina2.it/


ALL. 1 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE AL BANDO DI SELEZIONE N. 3 STUDENTI 
PER UN SOGGIORNO DI STUDIO PRESSO L’UNIVERSITÀ STATALE DI PYATIGORSK (RUSSIA) A.A. 2016/2017 

 

AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE POLITICHE “JEAN MONNET” 

 

 

Il/la sottoscritto/a ________________________________________________, nato/a il ________________ 

a ___________________________________________________________ prov. __________  

residente in (indirizzo completo) ____________________________________________________________ 

cell. __________________________ e-mail ______________________________________________ 

iscritto/a al Corso di laurea triennale in Scienze del Turismo 

matr. n. ___________________________ 

CHIEDE 

di essere ammesso/a a partecipare alla selezione di n. 3 studenti per un soggiorno presso l’Università 

Statale di Pyatigorsk (Russia) nell’anno accademico 2016/2017 di cui al bando del 19/12/2016. 

A tal fine, sotto la sua personale responsabilità consapevole della responsabilità penale prevista per le 

dichiarazioni false dall’art.76 del D.P.R. 445/2000 e dalle disposizioni del Codice Penale e dalle leggi speciali 

in materia, 

DICHIARA 

- di essere iscritto/a al ___ anno del Corso di laurea triennale in Scienze del Turismo; 

- se iscritto/a al primo anno, di avere conseguito per il diploma di scuola secondaria superiore la 

votazione di ____________ 

- di avere conseguito n. ____ CFU nell’ambito del predetto Corso di laurea; 

- di avere riportato negli esami sostenuti una media pari a ______; 

- di avere conseguito n. ____ lodi; 

- di dare il proprio consenso per il trattamento e la comunicazione dei propri dati personali forniti 

all’Amministrazione universitarie direttamente per fini istituzionali e per l’espletamento della 

procedura concorsuale, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e di essere a conoscenza che gli competono i 

diritti previsti dalla medesima legge. 

Alla presente allega copia di un documento di identità. 

 

Caserta, ________________ 

             Firma 

         _______________________________ 


